Ingeniera

SOLICITUD DE EVALUACION

Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I

FECHA: 25 de noviembre de 2024.

GUADALUPE ISABEL VERGARA
Directora Regional de Los Santos

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetada directora:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, elaborado en funcién del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, del siguiente proyecto:

Proyecto

e Nombre del proyecto: Mercantil
e Objetivo: Construir un local comercial para la preparacion y venta de ceviches y otros productos

similares.

e Ubicacion: LOS SANTOS, codigo de ubicacion 7212, Folio Real No.30282460, corregimiento de
Tres Quebradas, distrito de Los Santos, Provincia de Los Santos, con una superficie actual o resto
libre de 1497.91 m2, carretera nacional Via Sabana Grande a Macaracas, Mini Super Lily.

Promotor

e Nombre del promotor:
e Tipo de persona:

e Persona a Contactar:

e Domicilio:

Numero de teléfono:
Correo electronico:
Pagina Web:

Eaquipo Consultor

Guohua Chen (C.I.P. No. E-8-77016)

Natural

Guohua Chen (o Carlos Cedefio)

Provincia de Los Santos, distrito de Los Santos, corregimiento de

Tres Quebradas, Lugar: Tres Quebradas, carretera nacional Via Sabana
Grande a Macaracas, Mini Super Lily.

6263-7824 / 6671-4176

No tiene

No tiene

o Ing. Carlos Cedefio D. (Registro de consultor ambiental No. IAR-076-1996).

e Licdo. Agustin Sacz (Registro de consultor ambiental No. IAR-043-2000).

Documentos adjuntos a esta solicitud son:
o Copia de cedula notariada del representante legal de la empresa

e Pazy salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre del promotor

e Certificado de Registro Piblico de la propiedad

e Recibo de pago para los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente

e Estudio de impacto ambiental (original) impreso con dos (2) copias en formato digital (pdf)
Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.
Atentamente,
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN ~A
FECHA: 2023.07.05 09:06:26 -05:00 " \:\-{\( .\51\-,::;*’," -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD RASUN
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 275223/2023 (0) DE FECHA 07/05/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7212, FOLIO REAL N2 30282460

UBICADO EN CORREGIMIENTO TRES QUEBRADAS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS. CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 1497 m? 91 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1497 m? 91 dm? CON
UN VALOR DE B/.250.00 (DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.187.24 (CIENTO
OCHENTA Y SIETE BALBOAS CON VEINTICUATRO) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.250.00 (DOSCIENTOS
CINCUENTA BALBOAS). MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RODADURA DE ASFALTO, CARRETERA NACIONAL
SABANA GRANDE- MACARACAS, A MACARACAS A SABANA GRANDE. SUR: RESTO DE LA FINCA 10237, ROLLO
78, DOCUMENTO 2, PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE LOS SANTOS, USUARIO JORGE GONZALEZ. ESTE: RESTO DE
LA FINCA 10237, ROLLO 78, DOCUMENTO 2, PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE LOS SANTOS, USUARIO EDITH
MERCEDES VALDEZ MORENO, RESTO DE LA FINCA 10237, ROLLO 78, DOCUMENTO 2, PROPIEDAD DEL
MUNICIPIO DE LOS SANTOS, USUARIO GABINO NAVARRO. OESTE: RESTO DE LA FINCA FINCA 10237, ROLLO 78
DOCUMENTO 2, PROPIEDAD DE MUNICIPIO DE LOS SANTOS, USUARIO AGUSTIN NAVARRO. NUMERO DE
PLANO: 70312-36042.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GUOHUA CHEN (CEDULA E-8-77016) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES: QUE EL MUNICIPIO SE RESERVA EL DERECHO SOBRE EL LOTE DE TERRENO
QUE SE VENDE PARA LA APERTURA DE NUEVAS CALLES, ENSANCHES DE LAS MISMAS, PARA ALCANTARILLADOS
DESAGUES Y SI HUBIESE QUE DESTRUIR PLANTACIONES LOS INTERESADOS TENDRAN DERECHO A
INDEMNIZACION LO QUE SERA MEDIANTE CONVENIO DE LAS PARTES O JUICIO DE EXPROPIACION SI FUERE EL
CASO. INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 10/30/2018, CON NUMERO DE ENTRADA 440045/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 5 DE JULIO DE 2023 8:52 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404139840

o a través del Identificador Electronico; 377E81D6-FOA3-433B-8052-720C15133B15
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

=
S w Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
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Sistema Nacional de Ingresos http://ingresos.miambiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=248202 2’

o REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CONPASOFIRME* MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE . o e < .
Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 248202
Fecha de Emisidn: | 06 12 2024 Fecha de Validez: 05 01 2025
(dia / mes / aiio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

GUOHUA CHEN

Con cédula de identidad personal N°

| E-8-77016

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias
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1del 12/06/2024,9:32 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://ingresos.miambiente.intemo/informe/ﬁnal_recibo.php?idRec...$

o= MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 76
* CON PASO FIRME * o . B . 7013215
FETERCDE R e Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De GUOHUA CHEN / E-8-77016 Fecha del Recibo 2024-12-6
Administracién
- Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 040125514 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
| Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad ! Precio Unitario Precio Total 5
. 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental II B/. 350.00 | B/. 350.00 |
_ ! — 8 — _ —
1 3.5 b. Paz y Salvo | B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES

PAGO DE PAZ Y SALVO Y DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |,PROYECTO"MERCANTIL",

Mes Afio Hora ‘
6 12 2024 .09:17:49AMJ
Firma
( ,é Z
Nombre del Cajera  Carmen Rodriguez

Sello I

l1del 12/06/2024, 9:18 a. m.



REPUBLICA DE PANAMA
NISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

RECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. ___ 8¢ 2024

De_ X de Dmansyy  de 2034)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL,
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que ’Ia Direccion gle Control y Orientacién del Desarrollo, recibié del arquitecto Ronald Radl
Rodriguez R., solicitud de asignacién de uso de suelo o cédigo de zona C-2 (Comercial
Ufb'ano) del Plan de Normativo de La Villa de Los Santos, para el folio real N°30282460, con
cédigo de ubicacion 7212, con una superficie de 1497 m2 + 91 dm2, ubicado én el

corregimiento de Tres Quebradas, distrito y provincia de Los Santos, propiedad del sefior
Guohua Chen; |

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2 de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y dirigir los
planes reguladores, lotificaciones, zonificaciones; urbanizaciones, mapas oficiales, lineas de
construccion y todos los demas asuntog que requiera; la planificacién de las ciudades, con la
cooperacién de los Municipios _y';_?tras entidades ptblicas;

Que para dar fiel cumplimiento del proceso de participacion ciudadana, establecido en la Ley 6
de 23 de enero de 2002 y !ai‘-*l___ey_ﬁ de' 1 de febrero 'de 2006, reglamentada por el Decreto
Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo del 2007 y su/modificacion de articulo 21, mediante el Decreto
Ejecutivo No. 782 de| 22 de’diciembre de; 2010, se iliz6 modalidad de participacion Directa en
Instancias Instituciondlgs, por lo, que ‘se’ publi 0.¢liaviso deyconvocatoria por tres (3) dias
consecutivos en pg'riédio‘gfr"de circulagién nacionial, los dias 16, 17 y 18 de| octubre de 2023,
adicional se fij6 el aviso de convocatoria el dia ;8 de octubrede 2028, por un término de diez
dias habiles en los estrados de la' institucién'y se desfijo el dia 7 de noviembre de 2023, a las
3:00 p.m.; y a su vez se'cgloco en un lugar visible'de-la Junta: Comunal de Tres Quebradas y se
llevé a cabo la reunién departicipacion ciudadana el dia 7 deinoviembrg-;de;'zozs, a las 10:00
a.m., en la Junta Comtnal'de Tres Quebradas, en relacion alla solicitud-de /asignacion de uso
de suelo o codigo de'zona C-2 (Gomercial. Urbéno) del Plan de Normativo/de La Villa de Los
Santos, para el folio real N°30282460, con.6édigo de ubicacién 7212, dando como resultado &l
informe de Consulta Ciudadana; fechado. el 8:de noviembre de 2023; -, /

Que la Junta de Planificacién Municipal del distrito de Los Santos, esta activa, por lo cual, a
través de la nota 14.2100-CYODR-LS-173-2023, fechada el 9 de noviembre de 2023, se envio el
expediente al Municipio de Los Santos, con fecha de recibido el14 de noviembre de 20283, sin
embargo; pasados los treinta (30) dias_calendarios, que faculta la Ley, no se recibié respuesta

sobre este caso;

Que de acuerdo al acépite C, articulo 11, capitulo V del Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo
de 2007, donde indica lo siguiente: “La Junta de Planificacién emitird un informe técnico que
serd enviado a la Direccion de Desarrollo Urbano (actualmente Direccion de Control y
Orientacion del Desarrollo), en un plazo no mayor de 30 dias calendarios. Vencido este plazo,
Ja Direccién de Desarrollo Urbano (actualmente Direccién de Control y Orientacion del
Desarrollo), podré resolver de manera autonoma la solicitud”;

Que de acuerdo a la solicitud presentada por el arquitecto Ronald Radl Rodriguez R., tiene la
intencién de asignar el uso de suelo C-2, para a futuro desarrollar un proyecto comercial que
permita la norma solicitada;

Que el arquitecto Ronald Raul Rodriguez R., indicé que, dentro de un radio de 500 metros a la
redonda, se observan diversos tipos de actividades tales como: residencial y comercial;

Que mediante nota N°406-2023-GRLS de 16 de agosto de 2023, el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), informa lo siguiente: “cuentan con disponibilidad del
servicio de agua potable, sin embargo, no cuentan con lineas de alcantarillado sanitario en el

sector”;

Que segun el documento de sustentacion el arquitecto manifiesta que posee cobdﬂura eléctrica
y contard con un tanque séptico individual bloqueado acompafado de su sumidero, tiene
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Que el acceso a la propiedad se hace a través de servidumbre de 30.00 metros deirodadura de
asfalto, establecido mediante plano N°70312-36042 de 16 de marzo de 2018, aprobado por la
Direccion Nacional de Mensura Catastral Los Santos de la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI);

Que el proyecto serd de beneficio para la comunidad, dando los servicios a la comunidad y
creando empleos para el sector;

Que mediante el Informe Técnico No.29-2023 de 15 de diciembre de 2023, el Departamento de
Ordenamiento Territorial de la Direccién Regional de Los Santos, del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, concluye quée es técnicamerite viable la asignacién de uso de suelo o
cédigo de zona C-2 (Comercial Urbano) del Plan de Normativo de La Villa de Los Santos, para
el folio real N°30282460, con cédigo de ubicacion 7212, con una superficie de 1497 m2 + 91
dm2, ubicado en el corregimiento de Tres Quebradas, distrito y provincia de Los Santos;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto,
RESUELVE:

[[ ) o .
PRIMERO: APROBAR la qsignacign /de uso de suelo o codigo de zona C-2 (Comercial
Urbano) del Plan de Normqtivoi_de Lla Villa de Los Santos, para el folio real N°30282460, con
codigo de ubicacion 72125 .con _una superficie de. 1497 m2 + 91 dm2, ub?cado en el
corregimiento de Tres Quebradas, disttito y provincia de Los Santos::
SEGUNDO: Deberd/ acogerse a-todaslas, regujaciones. establecidas, por, el uso de suelo o
c6digo de zona C-2/(Comercial Uybano)delFlan de Normativode La Villa de Los Santos.
I. L ~ |\¢ ™ i ._'_ _.:.'”_ I. Yy .
TERCERO: La presente aprobacion se;enc_ueﬁftra. sujeta a-la| veracidad de la documentacién
presentada en relacion _':al‘ memor'|ial de-_|_a f'soliciltllu.d y:ala ubiclacién dF;I- folio real N°30282460,
con codigo de ubicacion 7212. | e | | |
CUARTO: Enviar copia de esta'-\,geso[gcifma__aliﬂcﬂun'tc__ipio de Los Santos, para los tramites
subsiguientes. AN P || S . _.
QUINTO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del|término de cinco,(5) dias habiles, contados a
partir de la fecha de notifidacié‘_{‘_l_f_c'l_é esta Flesoiuc‘id_n. =\

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio;de"2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6
de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de.2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de
mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutivo
No.150 de 16 de junio de 2020; Resolucion No.4-2009 de 20 de enero de 2009; Acuerdo

Municipal N°16 de 6 de diciembre de 1985.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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MBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE LOS SAN
TOS
SECCION pE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO
DI i DE RECEPCION DE ESIA~CAT, |

3 DE MARZO DE 2023y D.E. 2 pE 27 MARZO DE 2024
PROYECTO: . h

PROMOTOR: : :

CATEGORIA:I I l

FECHA DE ENTRADA: Dia IE M m ]
%ﬂ“

1 de 1 de marzo de 2023 Solicitud g
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigide -
Her o il : otat"iada, dirigida al
regional, firmada Por la persona natura
aphque por el representante legal de
dicha solicitud debera, contener:

( " » Urbanizacion calle 0 avenida, corregimiento,

distrito y provincia), niimeros de telefonos y direccion
electronica,

2. _En el caso de ser personas juridicas, deberan (Vg
incluirse los datos de inscripcion en g Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o
proyecto objeto del estudio,

La categorfa del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman,

Datos de los consultores del Estudio de Impacto

Ambiental  (persona natural ylo juridica) que

elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante

Legal de la promotora.

Copia de cédula de Ia persona natural, o Representante

2 | Legal en caso de persona juridica, que actiia como promotor

del EslA, debidamente autenticada por notario,

3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EsA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.
6 | Certificacion de existencia y Representacién Legal de la i
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia ?QY.%LO Uohuo\
no mayor de tres (3) meses,
7| Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide la tenencia del predio; copias notariadas de anuencias, | v*
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario
8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido s
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueolégica
9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en - MI.UICBT\ hasd
amite en ofras instituciones: o
tram_ Certificaciones de instituciones: IDAAN, SANIATl BT 200-T0%A d.\\
Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o e )
gEOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT) G5 d" mOT L0 A“ e
- Licencia Provisional (ASEP)
- Ofros documentos
10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales 2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados. v’
11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen
con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 | v~
y 56-A, los mismos no serén recibidos.
12 | Observaciones:

oo P

< SK N

ENTREGADO POR: REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: _CAR10S ceoen O __ Aw IENTE) oo W]
CEDULA:__ K-~ SH © g Técnico: _Livad | WA
CORREO: (& DnDvg 7 (8@ Sl

_ “““AFima (_’_f‘_ (Wt("
TELEFONO:_ L& 2~ L] /7
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coBiERNG NAacionaL | MINISTERIO DE

+ CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizaciéon Actualizado
ING. CARLOS A. DINEORA-
CEDENO D. N°076-1996.
LICDO. AGUSTIN | IAR-N°043-2000.
SAEZ.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: MERCANTIL.
Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: GUOHUA CHEN N° DE CEDULA: E-8-77016

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: N° DE CEDULA:

Observacion:

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre JSRAEEXVERGARA
Firma (1 _Ayztvin
Fecha de Verificacion 12/1272024
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE I

» CON PASO FIRME » | AMBIENTE
.DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
PROYECTO: “MERCANTIL?”

PROMOTOR: GUOHUA CHEN

UBICACION: CORREGIMIENTO DE TRES QUEBRADAS, DISTRITO DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE
LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-044-2024
FECHA DE ENTRADA: 12 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. CARLOS A. CEDENO D. / DINEORA-N°076-1996.
LICDO. AGUSTIN SAEZ. / IAR-N°043-2000.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. ISRAEL VERGARA MEDINA.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

SI
INDICE X
X

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicaciéon del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nameros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacidn, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

INTRODUCCION X

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Justificacién

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

o

4.3

Descripciéon de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucién

43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se

>R[] X

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Paginal de 4
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desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
: o i ) X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
. . X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
45.1 Solidos X
4.52 Liquidos X
4.53 Gaseosos X
454 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el drea
X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
53.1 Caracterizacion del area costera marina X
53.2 La descripcidn del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topogréfico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X
5.6.23 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
573 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripciéon  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presiéon | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacién y caracterizaciéon de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Pagina 2 de 4
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Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segln requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

622

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con  las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion ~ y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extensiéon del 4area, duracidén, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcioén al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos

Pagina 3 de 4
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MINISTERIO DE

ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

5.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD ) SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA %

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR]EJAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad

Pégina 4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
. INFORME DE ADMISION/NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 12 DE DICIEMBRE 2024

FECHA DE INFORME: 12 DE DICIEMBRE 2024

PROYECTO: MERCANTIL

CATEGORIA: |

PROMOTOR: GUOHUA CHEN

CONSULTORES: ING. CARLOS A. CEDENO D. / DINEORA-N°076-1996.
LICDO. AGUSTIN SAEZ. /IAR-N°043-2000.

UBICACION: LUGAR CONOCIDO COMO, CORREGIMIENTO DE TRES

QUEBRADAS, DISTRITO DE LOS SANTOS, PROVINCIA
DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado MERCANTIL, consiste en la construccion de (1) local comercial, para
la preparacion y venta de ceviches y otros productos similares. El mismo se pretende desarrollar
sobre el Inmueble LOS SANTOS, codigo de ubicacion 7212, folio real No.30282460,
corregimiento de tres quebradas, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos, con una
superficie actual o resto libre de 1497.91m? carretera nacional Via Sabana Grande a Macaracas,
Mini Super Lily.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demdés normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en

Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“MERCANTIL”, promovido por GUOHUA CHEN.

v .. S
..,’II" A /':{ r,« i/ 7 ;:/f" A .
ISRA GARA MEDINA GUADALUPE VERGARA C.
Jefe de 1a Séccidon de Evaluacion de Directora Regional Ministerio de Ambiente Los
Estudios de Impacto Ambiental. Santos
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-048-1212-2024
De 12 de DICIEMBRE de 2024

EL (LA) SUSCRITO (A) DIRECTOR (A) DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el sefior GUOHUA CHEN, con cédula de identidad personal N° E-8-77016, se propone
realizar el proyecto denominado, “MERCANTIL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 12 de diciembre de 2024, el sefior GUOHUA CHEN,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“MERCANTIL”., ubicado en el corregimiento de Tres Quebradas, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad del ING. CARLOS A. CEDENO D.
Y el LICDO. AGUSTIN SAEZ., personas naturales debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DINEORA-
N°076-1996 e IAR-N°043-2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 12 de diciembre 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“MERCANTIL”, ubicado en el corregimiento de Tres Quebradas, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL (LA) SUSCRITO (A)
DIRECTOR (A) DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

Categoria 1 denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”. Promovido por el
sefior JIALIN WU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 26 dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinte cuatro
(2024).

CUMPLASE,

GUADALUPE VERGARA
Directora Regional
del Ministerio De Ambiente — Los Santos

Pagina1de 1
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-057-2024

I. DATOS GENERALES

Proyecto: MERCANTIL | Categoria: |1
Promotor: GUOHUA CHEN
Localizacion del CORREGIMIENTO DE TRES QUEBRADAS, DISTRITO DE LOS
Proyecto: SANTOS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
Fecha de inspeccién: 11 de diciembre de 2024
Fecha del Informe: 12 de diciembre de 2024
Msc. Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.
Participantes:

II. OBJETIVOS

v" Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado “MERCANTIL?”.

v' Verificar la ubicaciéon de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v' Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traera consigo
el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acordes con lo observado en
campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “Mercantil”, tiene como objetivo el -Construir un local comercial para
la preparacion y venta de ceviches y otros productos similares-. El mismo se pretende desarrollar
sobre el Inmueble LOS SANTOS, codigo de ubicacién 7212, Folio Real No0.30282460,
corregimiento de Tres Quebradas, distrito de Los Santos, Provincia de Los Santos, con una
superficie actual o resto libre de 1497.91 m2, carretera nacional Via Sabana Grande

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el dia 11 de diciembre de 2024, en el area propuesta para el Proyecto. El
recorrido se inici6 a las 9:30 am, en la cual participaron por parte del Ministerio de Ambiente,
Msc. Israel Vergara M (Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental), Ing. Dilsa
Barrios (Evaluadora de SEIA),

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccién de campo, podemos mencionar los siguientes puntos
destacados:

e El proyecto se ubica en el corregimiento de Tres Quebradas a orillas de la via principal.

e La superficie del terreno no colinda con fuentes hidricas, ni mantiene vegetacion arbdrea
que se vea afectada por el desarrollo del mismo. Al lado del proyecto se encuentra una
residencia construida

e La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria y dos (2) palmas.

e Latopografia del terreno es plana.

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA-057-2024
Nombre del EsIA: MERCANTIL
Pagina 1 de 4
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM

(WGS-84):

Foto No. 1: Evidencia de la vegetacion en el proyecto

579824.80 m E
85924822 m N

Foto No. 2: Se evidencia el terreno el cual colinda con residencias y la
via principal.

57983140 mE
85926541 m N

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-057-2024
Nombre del EsIA: MERCANTIL
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VIII. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su
totalidad, cumpliendo con los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA
Categoria I denominado: MERCANTIL.

: CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICUL TH7 A

Elaborado por:

= ISRAELVERG: - A
J " MGTER ENC AM: ~ 18
g C/ENF M RZC

IDONEIDAD 7,751 14-M13 "¢

Jefe de la Seccion de Evaluacion de
hpacto Ambiental

Revisado por: < i

2 A

VA '__"_' : i'

1 / //;‘ & / /‘ 1 /
GUA{DALUPE VERGARA C.

Directora Regional del Ministerio de

Ambiente de Los Santos

GV/ivm

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA-057-2024
Nombre del EsIA: MERCANTIL
Pagina4 de 4
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Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811
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GEOMATICA—EIA}?AT 1-0732-2024

/,--"}'
S
F= -
De: DIEGO E. FAB A PERSCKY

Director de Infori aéén Ambiental
Fecha de solicitud: 13 de diciembre de 2024

Proyecto: “Mercantil”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara

Provincia: Los Santos Direccidén Regional de: Los Santos
Distrito: Los Santos

Corregimiento: Tres Quebradas

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Mercantil, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie de

0ha+0,911.20m2. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Naciona! de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto secundario (0ha+0,456m?, 50.04%)”, “Infraestructura
(0ha+0,024.79m? 2.72%)”, “Pasto (0ha+0,430.40m? 47.23%)”; y segin la Capacidad
Agroldgica, se ubica en el tipo: VI — 100% (No arable, con limitaciones severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 16 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/ajfia

)
CC: Departamento de Geomatica.
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i Bosque lalifoliado mixto secundario (0 ha

Pasto (0 ha + 0,430.40 m?; 47.23%).

Se genero una superficie aproximada de 0 ha + 0,911.20 m?,
Se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas

. De acuerdo a |la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021,
el poligono se ubica en las categorlas de:

Infraestruclura (0 ha + 0,024.79 m? 2.72%).

+ 0,456.00 m*; 50.04%).

5.Y segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo VI.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 049-2024
I. DATOS GENERALES

FECHA: 16 DE DICIEMBRE DE 2024

PROMOTOR: GUOHUA CHEN

CONSULTORES: ING. CARLOS A. CEDENO D. DINEORA-N°076-1996

i LICDO. AGUSTIN SAEZ IAR-N°043-2000

UBICACION: CORREGIMIENTO DE TRES QUEBRADA,
DISTRITO DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que el sefior GUOHUA CHEN, con cédula de identidad personal N° E-8-77016, se propone
realizar el proyecto denominado, “MERCANTIL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 12 de diciembre de 2024, el sefior GUOHUA CHEN,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“MERCANTIL”., ubicado en el corregimiento de Tres Quebradas, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad del ING. CARLOS A. CEDENO
D. Y el LICDO. AGUSTIN SAEZ., personas naturales debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idonecos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DINEORA-N°076-1996 ¢ IAR-N°043-2000.

Que el 12 de diciembre de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-048-1212-2024, la SECCION
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“MERCANTIL” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1
de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se

surtid el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente
correspondiente.

El proyecto denominado “Mercantil”, tiene como objetivo el -Construir un local comercial para
la preparacion y venta de ceviches y otros productos similares-. El mismo se pretende desarrollar
sobre el Inmueble LOS SANTOS, cédigo de ubicacion 7212, Folio Real No.30282460,
corregimiento de Tres Quebradas, distrito de Los Santos, Provincia de Los Santos, con una
superficie actual o resto libre de 1497.91 m2, carretera nacional Via Sabana Grande

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Tres Quebrada, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84:

Coordenadas del poligono del
proyecto

Punto | Norte Este
1 866402.55|564920.93
2 866400.4 | 564905.75
3 866392.43 | 564908.32
4 866392.4 | 564909.65
5 866370.65 | 564915.57
6 866370.78 | 564913.13
7 866354.31|564916.05
8 866357.16 | 564930.71
9 866380.09 [ 564937.68
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Como parte del proceso de evaluacion, el dia 11 de diciembre de 2024, se realiza la
inspeccidn en el area propuesta para el Proyecto. Se inicié el recorrido a las 9:30 am de toda
el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiento de Tres Quebradas a orillas de la via principal.

La superficie del terreno no colinda con fuentes hidricas, ni mantiene vegetacién arbérea
que se vea afectada por el desarrollo del mismo. Al lado del proyecto se encuentra una
residencia construida

La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria y dos (2) palmas.
La topografia del terreno es plana. (ver fojas 17 a la 20 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Seccién de Cartografia en la
Direccion de Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas
21 a la 22 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generd6 un (I) poligono con una superficie
de 0ha+0,911.20m*. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de Bosque latifoliado mixto secundario (Oha+0,456m? 50,04%)”, Infraestructura
(0hat0,024.79m? 2.72%)", "Pasto (Oha+0,430.40m? 47.23%)"; y segun la Capacidad
Agrologica, se ubica en el tipo: VI - 100% (No arable, con limitaciones severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reservas).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera/segunda informacion

aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del
Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, seglin lo descrito en el EsIA, La caracterizacién del
suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto, De acuerdo al mapa del atlas ambiental, el
suelo del drea especifica de proyecto se clasifica como categoria II, con textura con dominio
de arcilla y franco arcilloso, con un nivel bajo en materia organica, con deficiencia en

elementos menores. La misma presenta una topografia 100% plana y leve pendiente. (Ver
pag. 27 del EslA).

La La Descripcién del uso de suelo segin lo descrito en el EsIA, Debido a que el inmueble

presenta una topografia plana, la misma no es un sitio propenso a erosion y/o deslizamiento.
(Ver pag. 28 del EsIA).

La Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la actividad, obra o proyectos
ssegun lo descrito en el EsIA, El uso actual de la tierra en sitio colindantes al proyecto es
enteramente semi-urbana, rural y comercial. En la zona existe viviendas unifamiliares,
talleres, minisuper, entre otras actividades comerciales y de flujo vehicular. Por lo que la

actividad propuesta es enteramiento compatible con la zona en estudio. (Ver pag. 28 del
EslA).

La Identificacién de los sitios propensos a erosion y deslizamiento segtin lo descrito en el
EsIA, Segin el Atlas Ambiental de la Reputblica de Panam4, esta zona presenta un nivel
“bajo” de susceptibilidad a deslizamientos. No se espera que las actividades de obra generen
efectos erosivos debido a que el terreno es plano y el movimiento de tierra para construccion
de cimientos, es muy leve y en baja medida. (Ver pag. 28 del EsIA).

La Descripcion de la topografia actual versus la Topografia esperada, y perfiles de corte
y rellenos segiin lo descrito en el EsIA, Debido a que el inmueble presenta una topografia
plana, la misma no requiere movimiento de suelo, ni cortes, ni relleno. Por lo que la
topografia esperada es la misma que se muestra actual. (Ver pag. 29 del EsIA).

e e e e e R e e

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa

2y



Ilj'..:
GOBIERNO NACIONAL MINISTERIODE

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

La Hidrologia segtin lo descrito en el EsIA, La depresion de la zona tiene su descarga pluvial,
hacia la cuenca hidrica N°128, que, de acuerdo con el registro de cuencas, corresponde al

Rio La Villa. Sobre el terreno no existe ningun cuerpo de agua superficial, constituido por
rio o quebrada. (Ver pag. 29 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristicas de la flora, segtin lo descrito en el EsIA, A lo interno del
inmueble, a utilizar el cual no es el total de la finca, no existe arboles ni arbustos maderables
de importancia bioldgica o comercial, solo ornamentales y frutales. El suelo esta cubierto por
especies de gramineas herbaceas tipo rastrojo (maleza). Sobre el mismo existe presencia de
pimientilla (Cyperus rotundus L.), malva (Malvaceae). (Ver pag. 33 del EsIA).

Con relacién a lo descrito sobre la Caracteristicas de 1a Fauna en el EsIA, Durante la visita
de reconocimiento, no se observé fauna representativa. Sin embargo, por las caracteristicas
de la zona semi-urbana y rural, la fauna es escasa y semi-domesticada al fraternizar con las
personas, debido a la intervencidn antropogénica actual. (Ver pag. 34 del EsIA).

La Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana segun lo descrito en el EsIA, El resultado fue que el 100% de los entrevistados dijo
estar de acuerdo con el proyecto. (Ver pag. 39 a 41 del EsIA).

La Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto
de acuerdo a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura,
segun lo descrito en el EslA, Durante la prospeccidn arqueoldgica del proyecto en estudio no
se evidenciaron hallazgos arqueolédgicos y/o culturales en ninguno de los tramos del area de
Impacto Directo. No obstante, y para dar garantia de la no afectacion de los sitios
arqueologicos, se recomienda que en caso de suceder hallazgos arqueologicos y/o culturales,
notificar a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural (DNPC). (Ver pag. 42 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los
requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el
Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 se reconoce que el proyecto genera impactos
negativos de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera
viable.

En adicidén a las normativas aplicables al proyecto (pag. 25 a la 26 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de
anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o
proyecto, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Previo al inicio de las obras debera contar con la asignacién de uso de suelo por la
autoridad competente, segliin la Resolucién N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la
Resolucion N° 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano
y su reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento
Nacional de Urbanizaciones y la asignacion del Cédigo de Uso de Suelo, para el area
que se utilizara para el proyecto. (De no contar con dicha asignacién sera objeto de
paralizacién inmediata).

e. Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad
con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

f.  Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las areas de interés para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluaciéon de Impacto Ambiental.
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Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por
la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la
Resolucion N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua,
protegiendo la salud publica y el medio ambiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000:
Regula el manejo de lodos generados durante la construccion y operacién de proyectos
para evitar la contaminacion del suelo y el agua.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 que
reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de
aguas residuales.

. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la

autoridad correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se
producirdn en al area del proyecto, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946
— Cédigo Sanitario y aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren

todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo
tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacidén de los planos de la obra, por parte de las autoridades
competentes.

Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientos de las
normativas ambientales vigentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

. Durante la etapa de construccidn, se cumplird de manera estricta con el DECRETO

EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de
proteccion personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de
proteccion personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de
un arnés de seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una
cuerda de vida (en caso de realizar trabajos en altura)”.

Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por

Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de
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Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de
seguimiento respectivo.

X. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

y. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada
seis (6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de
la presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion hasta el tercer (3) afio de operacion, un informe sobre la implementacién de
las medidas contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico
de evaluacion y la Resolucién de aprobacién o de un solo informe si la etapa de
construccion termina antes de los 6 meses.

z. De incumplir las medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto
Ambiental y la Resolucién de Aprobacion correspondiente, seran objeto de paralizacion
inmediata.

IV. CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos
y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de
01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se
considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién
y operacién del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecién al desarrollo del mismo y se
considera Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MIAMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

o Luego de la evaluacidn integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “MERCANTIL?”, cuyo
promotor es GUOHUA CHEN.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-039-2024
De 16 de diciembre de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
MERCANTIL.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el sefior GUOHUA CHEN, con cédula de identidad personal N° E-8-77016, se propone
realizar el proyecto denominado, “MERCANTIL?”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 12 de diciembre de 2024, el sefior GUOHUA CHEN,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“MERCANTIL”., ubicado en el corregimiento de Tres Quebradas, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad del ING. CARLOS A. CEDENO D.
Y el LICDO. AGUSTIN SAEZ., personas naturales debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DINEORA-
N°076-1996 e IAR-N°043-2000.

Queel 12 de diciembre de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-048-1212-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I del proyecto denominado “MERCANTIL” y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surtio el proceso de
evaluacién del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondlente

El proyecto denominado “Mercantil”, tiene como objetivo el -Construir un local comercial para la
preparacion y venta de ceviches y otros productos similares-. El mismo se pretende desarrollar sobre
el Inmueble LOS SANTOS, codigo de ubicacién 7212, Folio Real No0.30282460, corregimiento de
Tres Quebradas, distrito de Los Santos, Provincia de Los Santos, con una superficie actual o resto
libre de 1497.91 m2, carretera nacional Via Sabana Grande

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Tres Quebrada, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del poligono del
proyecto

Punto Norte Este
1 866402.55|564920.93
2 866400.4 | 564905.75
3 866392.43 | 564908.32
4 866392.4 | 564909.65
5 866370.65|564915.57
6 |866370.78 |564913.13
7 866354.31|564916.05
8 [866357.16|564930.71
9 [866380.09[564937.68

Como parte del proceso de evaluacién, el dia 11 de diciembre de 2024, se realiza la inspeccion
en el drea propuesta para el Proyecto. Se inicié el recorrido a las 9:30 am de toda el 4rea del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en el corregimiento de Tres Quebradas a orillas de la via principal.
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La superficie del terreno no colinda con fuentes hidricas, ni mantiene vegetacién arbérea que se
vea afectada por el desarrollo del mismo. Al lado del proyecto se encuentra una residencia
construida

La capa vegetal del terreno se evidencia que es graminea en su mayoria y dos (2) palmas.
La topografia del terreno es plana. (ver fojas 17 a la 20 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Seccion de Cartografia en la
Direccién de Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas 21 a
la 22 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie de Oha+0,911.20m>
El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias de
Bosque latifoliado mixto secundario (Oha+0,456m?; 50,04%)”, Infraestructura (Oha+0,024.79m?;
2.72%)", "Pasto (Oha+0,430.40m?, 47.23%)"; y segtn la Capacidad Agroldgica, se ubica en el

tipo: VI - 100% (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto MERCANTIL presentado por el promotor, se considera viable, ya
que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de
marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y por medio
del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto genera impactos negativos de
caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panam4”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Repiiblica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regird el proceso de
evaluaciéon de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“MERCANTIL”, cuyo promotor es la sociedad GUOHUA CHEN, con todas las medidas de
mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, la informacién Aclaratoria y
las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, GUOHUA CHEN, que deberd incluir en todos los contratos

y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor GUOHUA CHEN, que esta resolucion no constituye una

excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor GUOHUA CHEN, que, en adici6n a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
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Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacién,
el inicio de la fase de construccion / ejecucién de la actividad, obra o proyecto, a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de las obras deberd contar con la asignacién de uso de suelo por la
autoridad competente, segun la Resolucion N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la
Resolucion N° 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano y su
reglamentacién; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento Nacional
de Urbanizaciones y la asignacion del Cédigo de Uso de Suelo, para el 4rea que se utilizara

para el proyecto. (De no contar con dicha asignacién serd objeto de paralizacién
inmediata).

Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad
con la Resoluciéon No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua, protegiendo
la salud publica y el medio ambiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000: Regula
el manejo de lodos generados durante la construccion y operacion de proyectos para evitar
la contaminacién del suelo y el agua.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 que
reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recolecciéon de aguas
residuales.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario y
aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademds, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.
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p. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

q. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

r. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

s. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades

competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

t.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Ptiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacidn, asi como en Ambientes Laborales”.

u. Durante la etapa de construccién, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccion
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion
personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de un arnés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

v. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

w. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua
N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

X. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

y. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacién
hasta el tercer (3) afio de operacion, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucién de aprobacién o de un solo informe si la etapa de construccion termina antes de
los 6 meses.

z. De incumplir las medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y
la Resolucion de Aprobacién correspondiente, seran objeto de paralizacidén inmediata.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacién del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacién, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante ]a operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto, MERCANTIL, de conformidad con el articulo 75 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancidon que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resoluciéon Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma. El promotor deberd informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccién / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.
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Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucién el promotor, GUOHUA CHEN, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demds normas concordantes y complementanas

Dada en la ciudad de Panama, a los dieciséis (16) dias, del mes de diciembre, del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

),
/) /i, 750 //, 74
GUAD{/ LUPE v VERGARA C.
Directora Reglc/ al Ministerio de Ambiente
Los Santos
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

) (2 i 1 19—

7

Utilizar4 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “MERCANTIL”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: GUOHUA CHEN
Cuarto Plano: AREA: 1497.91 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-039-2024 DE 16 DE DICIEMBRE
DE 2024

Recibido por: Ch on Juo /uta OZ@V! 7] /LM
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